報道関係者各位

公益財団法人 国際人材協力機構
https://www.jitco.or.jp/

2022 年 4 月 26 日

フィリピン人材セミナーを開催
・フィリピン国のベリョ労働雇用大臣が海外労働者省（仮称）の概要を説明

・JITCO、同国の送出機関連合体３団体と協力関係構築の覚書を締結

公益財団法人 国際人材協力機構（JITCO
ジ ツ コ

、理事長：八木 宏幸）は2022年4月26日、大阪府立国際会議場（大阪市

北区中之島）で「JITCOフィリピン人材セミナー」を開催しました。同セミナーは、フィリピン共和国からの人材受

け入れの促進を図るとともに、技能実習や特定技能など関連する各種制度の円滑で適切な運用につなげるために開催

したものです。

セミナーでは、JITCOの八木理事長が日本市場における外国人材へのニーズを説明するとともに、フィリピン政府

が進める人材送出施策への期待感を表明しました。また、来日中のフィリピン共和国のシルベストレ・ベリョ労働雇

用大臣は、同国が開設を予定している海外労働者省（仮称）の概要を説明しました。同省の新設により、分散してい

た海外労働行政が一本化され、フィリピン国外で働く人の権利保護や福祉増進などのサポートが強化されます。日本

側の受入企業や監理団体などからの出席者からは、フィリピン政府による取り組みの現状や将来展望などに関する質

問や要望が出され、同国政府関係者から丁寧な回答をいただきました。

また、JITCOはベリョ大臣ご臨席の下で、フィリピンにある送出機関の連合体３団体と今後の相互協力強化に関す

る覚書を締結しました。

JITCOは今後も、日本の受入企業や監理団体の皆様と送出機関のプラットフォームとしての役割拡充を含め、技能

実習生・特定技能外国人等の外国人材の受け入れの促進を図る事業目的推進のため各種施策を実施してまいります。

1．概要

日時  :  2022年 4月26日（火）9：30－12：00

 主催 ： 公益財団法人 国際人材協力機構（JITCO）

       APLATIP（フィリピン送出機関連合体）

(Association of Philippine Licensed Agencies for Technical Internship Program, Inc.)
共催 ： JEPPCA (同上)

（Japan Employment Providers of the Philippines and Consultants’ Association)

PRAJEC （同上）

(Philippine Recruitment Agencies for Japan Employment Council)
後援 ： フィリピン海外労働事務所 PCG大阪労働部（POLO Osaka）

参加者： フィリピン人材にご興味のある企業・団体の皆様（約80名）

    フィリピン側政府関係者等（約30名）

2．プログラム

 1）日本の労働市場と外国人材のニーズについて        JITCO 理事長 八木 宏幸

2）新省設立とフィリピン人材日本への送出への影響について  フィリピン共和国労働雇用大臣

シルベストレ・ベリョ閣下

  3）出入国管理行政の課題と現状               出入国在留管理庁審議官

                                    中川 勉 様

4）質疑応答・意見交換

5）協力覚書署名式                       JITCO及びAPLATIP、JEPPCA、PRAJEC

     フィリピン共和国労働雇用大臣

3．主な内容

 1）（八木 JITCO 理事長） コロナ禍による世界の労働市場への影響、それに対して日本労働市場における大きな

特徴、日本市場における外国人材のニーズについて説明を行い、フィリピン送出政策の特徴や新省設立に伴う

日本側の期待等を表明いたしました。

 2）（ベリョ労働雇用大臣） 海外労働者省（仮称）の設置の概要についてご説明いただき、これに伴う規制の変

更や手続方法の変更点、日本市場に与える影響等をご説明いただきました

 3） 参加された日本側受入企業、監理団体の皆様から、送出国であるフィリピン政府に対する質問・要望を受け付

け、フィリピン政府側から回答をいただきました

4） JITCO とフィリピンの送出機関連合体 3団体は今後の相互協力について、ベリョ労働雇用大臣閣下のご臨席

の下、覚書を締結しました。この覚書ではオンラインでの送出機関情報の収集に関し協力関係を築くことも明

記されています

新設する海外労働者省の概要を説明する、フィリピン国のベリョ労働雇用大臣。

このプレスリリースに関するお問合せは下記までお願いいたします。

JITCO 総務部 企画調整課 電話 03-4306-1105

以上

【JITCO について】

1991年に「財団法人 国際研修協力機構」として設立し、2012年 4月に内閣府所管の公益財団法人に移行しま

した。略称を JITCO（ジツコ）といい、2020 年には名称を「公益財団法人 国際人材協力機構」に変更しまし

た。技能実習生や特定技能外国人等の外国人材の受け入れの促進を図ることを事業目的としています。